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Wiadomości zagraniczne.

—  Paryż 11 Września. —
W czora j rozeszła się pogłoska o planie 

obwarowania P aryża, a dziś niektóre dzień* 
niki iiiiuisteryalne potwierdzają ją. Temps o* 
świadcza, iż postanowienie królewskie w tym 
przedmiocie j o ź  podpisane zostało , i że prze
znaczony został na ten cel kredyt 100,000,000 
franków. Courier franęais zaś tak się wy
raża. Plan obwarowania Paryżn został przy
jęty na radzie ministrów, ele nie mniemamy, 
Żeby postanowienie królewskie tnk prędko 
m ia ło  zostać ogloszoneni, j »k  wczoraj m ów io
no. Wszystko CO z pewnością twierdzić tno* 
źetny, jest to , źe wkrótce po ogłoszeniu po- 
stanowienia nastąpi wykonanie jego . 50,000 
robotników Hta być przy tem zatrudnionych. 
Gabinet który powraca Francyi popioły Na
poleona , chce i jego  ostatnio zyczeme w te- 
stamencie nbjawione spełnić.

Moniteur parisien zawiera następującą tele
graficzną depeszę z  Hiszpanii: *W  dniu 6

Madryt był spokojny, junta przystąpiłado po
wszechnego oddalenia dawnych urzędników. 
W  dniu 7 królowa była w W alencyi, otrzy
mała ona zapieczętowane depesze junty z Ma
drytu, i odesłała je  napowrót nieodpieczęto- 
wane. Jenerał Clayeria wyntaszerował z W a
lencyi z dworna batalionami gwardyi k ró lew 
skiej w celu połączenia się z jenerałem A I-  
dama w Uuintanax. Burgos, SaragosSB i L e -  
rida poszły za przykładem Madrytu. Murcya 
ogłoszoną została w stanie oblężenia i spo* 
kojność nie została tana zachwianą.

Rząd ogłasza następującą telegraficzną de* 
peszę z Tulonu 10 września. Algier 6 wrze- 
śoia.* Marszalek Vnlee do ministra wojny. 
Kolumna którą posiałem na drugą stronę pod 
dowództwem jenerała Changarnier, skarciw- 
8zy pokolenia Uzra i BeoiM esaitd , udała się 
do Medeah, stamtąd wymaszerowawszy na 
południe Mussaja, Spotkała dwa bataliony 
Abdel-KaderB. Fe zostały rozproszone zn- 
pełuie z stratą przeszło 100 poległych. My 
mamy dwóch poległych i 6 rannych. Prowin- 
cya algierska jest spokojną.
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M ów ią  tu w towarzystwach politycznych 
o flotach przesianych przez rząd nasz gabinetowi 
londyńskiemu. T o n  ich miał zdziwić lorda 
Palmerston.

Ze  wschodu nadeszły tu dziś nowe w ia 
domości.

TJnivers mówi: »Gabinet powziął siloe
postanowienie nie zwoływać izb (chybaby w 
razie nadzwyczajnie naglącej potrzeby) aż W 
miesiącu grudniu, w którym to czasie spo
dziewamy się przybycia zwłok Napoleona.

Wydano rozkez zebezpieczenia wszystkich 
twierdz naszych od jakiegobądź zamachu. Oo 
Cambraj posłano rozkaz, aby to miejsce w 
ciągu 14 dni zupełnie zostało uzbrojone. R o- 
boty natychmiast zostały rozpoczęte, Cytadella 
Aunani zostanie wkrótce uzbio joną; zapewnia
ją ,  że inżynierstwo otrzymało upoważnienie 
tło użycia na palisady potrzebnego drzewa z 
lasów rządowych. W e  wszystkich portach 
panuje najżywszy ruch.

Komitet do ułożenia planu obwarowania 
Peryża aklaaa się z jenerałów poruczników 
Dode i Pantbon, jenerałów Prevost, Daulle, 
Bertois, Marion de Beaullion, Perulin i Cos- 
signy. Obow iązki sekretarza pełnić będzie puł
kownik  inżynierów Dartois.

Pan Bosantel, który dowodził flotą re
zerwow ą na inorzu sródżieinnem, ze względu 
na zdrowie, złożył to dowództwo. Zastąpio
nym będzie jak  już wzmiankowaliśmy, prze* 
admirała Lalande.

—  Dnia 12 Września. —
Mioister wojny i minister marynarki, wszel- 

kiemi sposobami przyspieszają przygotowania 
wojenne. W szyscy dowódzcy fortec otrzy.. 
mali naglące rozkazy, aby to miejsce posta
wili w najzupełniejszym stanie obrony. Pro
jekt obwarowania Paryża niezwłocznie ina 
być w wykonanie wprowadzony. Mianowano 
komitet do wypracowania planu ^tego obwa
rowania. O prócz  5 0 ,0 0 0  robotniko w, wszyscy 
zbiegow ie zagraniczni, którzy pobierają wspar
cie od rządu francuzkiego mają pracować 
przy leni. Zapewniają że wszelkie roboty 
przed przyszłą wiosną zostaną wykończone.

Z  Nevers piszą, iż rząd nakazał odlanie 
C00 dział, dla marynarki, w tamtejszej k ró 
lewskiej działołejni. Roboty około tego, ma- 
j^  się natychmiast rozpocząć i odbywać c ią 
g le  dnieni i nocą.

Najzupełniej zaprzeczają wieści o bliskiern 
przybyciu marszałka Soult do Paryża.

_ Gazetie de Tribunaux zawiera co nastę
p u je : -Doktor O ifi la ,  pan Bussy professor

przy szkole medycyny i doktor DurergJer, 
zostali przez telegraf powołani do Tulle i 
ju ż  wczoraj po południu udali się tamże.

Podług raportn biegłych, którzy czynili 
rozbiór chemiczny z ciała pana Laffarge i 
innych substancji złożonych jako Corpus de» 
łicti , takowe najmniejszego śladu arszeniku 
nie zpwierają. (Szczegóły tej sprawy patr* 
pod Rozmaitościami).

—  Haga 6 Września. —  
iMowonarodzony wnuk następcy tronu, O -  

Irymał imiona: W ilh e lm , M iko ła j ,  Alexan- 
der, Fryderyk, Karol, Henryk.

—  Amszterdam 7 Września. —  
Obecny tu hrabia Syrakuzy, brat króla 0-

bojga Sycylii, zwiedzał wczoraj wszystkie o* 
sobliwości naszego miasta a dziś w towarzy
stwie konsula neapolitańslciego przedsięwziął 
wycieczkę do Zaandam. Jutro zaszczyci swe- 
mi odwiedzinami tutejsze towarzystwo, pod 
n azw ą ; Natura ariiś magistra.

—  Alexandrya 26 Sierpnia. —  
Eskadra francuzka na morzu śródziemnem

jest o sześć okrętów liniowych liczniejsza od 
angielskiej, a jednak ta ostatnia ma nadzieję 
zwycięstwa jeżeliby przyszło do walki, e po
wodem tego jest niejednakowe uzbrojenie o- 
krętów. Francuzi mają na każdym oktecie 
cztery działa do bomb a la Pabthaus, anglicy 
zaś glos iii że takąż samą liczbę podobnych 
dział posiadają, a tymczasem dalsze baterye 
nkrętów swoich uzbroili ośm io, dziesięcio i 
dwunaste calowemi działami, nie tylko zatem 
w liczbie ale i w kalibrze wyższemi są nad 
francuzów, ci bowiem mają tylko same ośmio 
calowe działa. Zważywszy że jedna trefiąca 
bomba może zatopić okręt, nie można wątpić 
kto w mogącej nastąpić walce będzie zw y 
cięzcą. —  Okrętom czterech mocarstw oświad
czono, iż  mają eię oddalić z nowego portu 
do starego; francuzkie nie są objęte w tein 
zarządzeniu. Konsul angielski prosił paszy 
o pozwolenie wysadzenia na ląd swoich cho
rych z eskadry; pasza nietylko zezwolił na 
to, ale nawet zobowiązał się leczyć ich wła
snym kosztem, i zapewnić im bezpieczeństwo, 
jednakże odmówił konsulowi pozwolenia na 
zakupienie, żywności dla floty w obrębie AIo- 
xandryi, sjaluo, rzek pasza chcecie mnie 
blokować, i ja mam jeszcze dawać wam ż y 
wność, lo byłoby zbytecznem wymaganiem.» 
Musiano Więc sposobem pożyczanym wziąść 
od okrętów uustrynckich żywność.
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—  Dnia 30 Sierpnia. —
W ice  k ról trwa w swoim oporze w zglę 

dem nieprzyjęta postanowień traktatu londyń
skiego i uzbraja się, aby bronić posiadania 
Syryi wszelkieini sitami, jakie zgromadzić 
zdoła. Postanowienie Francyi nie mieszania 
się do walki i zacnowania ściślej neutralno* 
ści, było udzielone paszy i powszechnie wia
dome. T a  okoliczność miata bardzo osłabić 
odwagę jego  poddanych. Konunodor Napier 
zezwolił na 10 dni zawieszenia broni, które 
kończyły się w dniu w którym odpłynął z 
Alexandryi okręt, który te wiadomości przy
wiózł do Anglii. Biegała wieść w AIexan- 
dryi, ze dowódzca engielsk i zabrał wszystkie 
małe statki, które płynęły pod flagą egipską 
i jednę wielką fregatę, ta ostatnia miała mieć 
tylko 6 dział na pokładzie, i nie stawiła wca
le  oporu... W  liście kommodora Napier do 
konsula angielskiego czytamy: sCieszy inię,
iż mogę panu z pewnego źródła niewątpliwą 
wiadomość udzielić, iż synowiec Emira Be- 
szir oświadczył swoje poddaństwo sułtanowi 
i tylko okazania się chorągwi swego pana 
oczekuje , aby otwracie się ogłosić. Oowia. 
duję się także, że znakomita siła w o jskaeu - 
ropejskiego razem z wojskiem tureckim wy
ląduje pod Beirut. Bez tego wszelkie przed
sięwzięcie w Syryi, dozoałuby niebezpiecznej 
zwłoki. Mniemają, że  pierwszy krok w Sy
ryi wykonany zostanie około  10 wrześoia.

—  Dnia 1 Września. —  
Konsułowie w Alexandryi nie otrzymali

jeszcze  rozkazu wyjechania ztamtąd. Podo 
bneź oświadczenie, ale w sposób więcej for
malny udzielone zostało Rifaat hejowi i ten
że  gotuje się do wyjazdu do Stambułu. O f i 
cerowie angielsko-austryackiej eskadry, przy
bywają codzień do Alexandryi i nie doznają 
złego przyjęcia. Okręty angielskie w d. 25 
sierpnia zatrzymały k.lka małych statków lą
dowych i zabrali ładaiiki za które zapłacili, 
ti statki wypuścili. Pogłoska trudna do u- 
wierzenia, rozchodziła się tli, że oa wyspie 
Cyprze wylądowała armia z ło ż o n a  z 20,000 
austryaków, 30,000 turków i 6000 anglików,

Kozmaitości.
PROCES PANI LAFFARGE.

(Ciąg dalszy)
Pan A inię Sirey właściciel ziemski z Pa

ryża, zeznał -co następuje. Pewna okolicz*

ność, która ińi z początku zdawała się o b o 
jętną, a raczej zwiększającą podejrzenie prze
ciw pani Laffarge, w obecnem położeniu 
rzeczy ukazuje mi się w innem zupełnie 
świetle i uważam za powinność moją donieść 
o tein przysięgłym i sądowi (żywe porusze
nie). W  pierwszych dniach stycznia znajdo
wałem się w Objad, gdzie odwiedzi! mię j e 
den z moich dzierżawców pan Angelby, który 
mieszka w pobliskosci Glandier. Mówiliśmy 
o panu Laffarge, i ja powiedziałem, że pan 
Laffarge poprawi swoje interesa majątków 
przez swój nowy wynalazek i korzystne mał
żeństwo. Mój dzierżawca odpowiedział mi, 
że pan Laffarge nie będzie się ciesryć temi 
korzyściami bo jest przez swoją żonę otruty. 
(Powszechne znaki podzi wienia). Z  początku 
mało przy więzy WBłeiu wagi do tych wyra
zów, ale szczególna zgodność ich z nastąpio
ną w dziesięć dni po niej śmiercią i rozcho- 
dzącemi się wieściami, zdaje mi się czynić 
je  w obecnych okolicznościach nader ważne- 
mi. Pan Pajllet. T o  fektum jest nadzwy
czajnie ważne i żądam żeby pan Angielby 
został zawezwany. M ów ił  on już w dniu 5 
stycznia, o tem otruciu, kiedy tymczasem w 
dniu 11 t. rn. nikt jeszcze w domu p. L a f
farge podobnego podejrzenia nie miał.— Pre- 
zydujący oświadczył, żfa pan Angielby zasta
nie wezwany na świadke. Następnie jeszcze 
panowie Dubois, ojciec i syn, i pan Dupuy- 
tren aptekarze z L im oges złożyli przysięgę i 
polecono im przedsięwziąść rozbiór chem i
czny z substaneyami wyrzuconemi przez pa
na Laffarge i posiedzenie zostało zamkniętej

Posiedzenie b Września.
Proces pani Laffarge wziął dziś zupełnie 

inny obrót. Gdy posiedzenie zostało zagajo
ne; wprowadzoao trzech przysięgłych biegłych 
i pan Dubois ojciec, odczytał następujące u- 
świadczenie: »M. Panowie! Złożemy panom
raport względem śledztwa, które czyniliśmy 
z polecenia sądu. Oświadczam na moją przy
sięgę, ź e  postępowaliśmy z wszelką staran
nością i przezornością jakiej ważność tej de
likatnej miss)i wymagała. Użyliśmy rozmai
tych dróg i postępowań aby uniknąć podo
bieństwa jakiego bądź błędu. Użyliśmy zw y . 
kiego teraz postępowania Orfda i mimo naj
pilniejszych dostrzeżeń nie otrzymaliśmy ża 
dnego rezultatu. Następnie próbowaliśmy z 
wrzącą destylowaną wodą i przez ten także 
środek . nie okazał się najmniejszy ślad ar* 
szeniku. Dalej zajęliśmy się płynem z ż o 
łądka, poddaliśmy go przez godzinę przeszło
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paleniu w znanym (aparacie Mara j  nie oka 
zał r!ę najmniejszy ślad metaliczny. Znalazł 
nię w tym płynie brunatny osad , który przy 

■rozbiorze, okazał części żelazne. Ponieważ 
lam żołądek n o  zawiera! żadnych części ż e 
laznych, wnieśliśmy przeto, że przy Autopdyi 
zupełnie został wypróżniony. Substancje 
wyrzucone były bezk o lorow e , poddaliśmy je  
odparowaniu, użyliśmy aparatu Mara i wszyst
kich znanych odczynników, i nie znaleźliśmy 
wcale, aiszeniku. M. Panowie. ^Jesteśmy 
m ocno przekonani, że najsumienniej wypeł
niliśmy nasza powinności względem towarzy
stwa i względem -skrrzonej. Rezultaty, ja- 
1 ifl otrzymaliśmy nie pozostawiają nam naj
mniejszej wątpliwości i raport nasz skłodatny 
z naj-upetmejezem przekonaniem Pragniemy, 
aby najznakomitsi uczeni zostali wezwani, 
dla potwierdzenia naszego zdania, która jest 
rezultatem naszego jcunozgodnego sądu. Przy
sięgą naszą zaręczamy dokładność wskazanego 
rezultatu.*

Niepodobna opisać działania jakie wy
warło to oświadczenie ne cnie zgiomadzeme 
słuchaczy; powstało poruszenie powszechne, 
które pi zerwało posiedzenie. Z  ławki ad- 

'Wokatów odezwał się okrzyk zadowolenia. 
Prezyd. Słyszę bkrzyki z ławki obrońców. 
Muszę je  przytłnmić, przypisnję je tylko ż y 
wości młodzieńczej i nie naganiam tych nie 
zupełnie właściwych demonstracyj. Ponieważ 
raport biegłych ‘ >st zupełnie sprzeczny z po
przednim raportem [lekarzy, przeto należy 
przesłuchać teraz tych ostatnich. W  tej chwili 
pani Loffarge, któią raport Hegłych głęboko 
wzruszył, tak barazo zasłabła, że musiano 
zawiesić posiedzenie i wypro wadzić oskarżoną.

Pized złożeniem raportu p którynr właśnie 
mówiliśmy, odbyło się przesili chanie pani Lnf- 
farge matki. Jej zeznanie było bardzo ob 
szerne i wzruszające, ch<>ciaż widoczną w 
niem bj ta niechęć i usiłowanie^ rwaleńra 
wszystkiego złego na osobę &v?:owej. Oska
rżona stale zaprzeczała najgłodniejszym pun
ktom zesnania swojej świekry, a mianowicie 
Dieprzyznawałt że prosiła je j  aby dołączyła

do przesłanego panu Laffarge ciasta listu w 
którymby oświadczyła że sama piekła to cia
sto. Obecnie naturalnie cala uwaga zw róco 
ną ject na główne faktuin. Jeśli bowiem ra
port biegłych którzy wykonywali ostatnie 
śledztwo nu zachowanych częściach wnętrzno
ści zm arłego , dozwoli przynajmniej mnie
mać na pewno że w jeg o  wnętrznościach jak  
w potrawach i napojach która mu dawano 
nie ma żadnego śladu trucizny, w takim, ra
zie proces sam z siebie upadnie i sprawa to 
będzie dciwnein powikłaniem okoliczności i 
przypadkiem prawnym, jakiemu równego nia 
ma w kronikach' I ryuwo ilnych Jeneralny 
adwokat objawił życzenie oby l i z a n o  w yko
pać zwłoki pana Laffarge dla poddania roz
biorowi chemicznemu wszystkich części ja 
kie mogły uledz wpływowi trucizny.

(Dalszy ciąg nastąyi).

W  dniu 9 września b. r. w  Luce pierw
szy gaz dawaną była sławna opera X ię cm  
Józefa Poniatowskiego (młodego) pod nazwą: 
Gtoeanni da Procida; która tak pod wzgle- 
ie.u harmonii jak i poezyi z powszechnym 

uniesieniem przyjętą była, że autora jó j a ż  
14 razy wywoływano. — Panna ŁJngher, Ronoo- 
ni, Iwanów tenorzysta i Panna Śtieponi, wy
stępy wali' w powyższej operze.

—  Teatr opery paryzkiej został tak świe
tnie wystrojony, ż e  na jego  widok można 
sobie wźrok uszkodzić; firanki lóż i axamit 
balustrad są koloru karm azynowego; loże, 
proscenjum i kolumny są ozdobione troi ami, 
tarczami i dywanami wschodnieini.

PR Z YJ E C HAL I  n o  KRAKOWA.
Od dnia 25 do 26 Września.

G ierow sk i F clicy a n . z  P o ls k i ; —  R ogow sk i W I a* 
d iinicrj o b ., K rasicki F erd y n a n d , z G a lic y i ; — , 
K ylsk i L eon  nb ., H oehnerg porucznik  król. pruski 
lt-.sler radzea k ró l. p ru sk i, INcuhauss A utonina kr. 
a  Pruss.

Wyjechali z Krakowa.
K ra je w sk i F ra n c isze k , do P o ls k i ;  -  L u b o ro ie rs k a  

T cr css a  x iezn a , S zym ań sk i o b . ,  Jo G a l i c y i ;  -  H a r t -  
m aiiii W ilh e lm , F e ich tm a jcr  J a n , d o  P r  iss.

Doniesienie prywatne.
Dom murowany z ogrodem dosyć obszernym ręki do sprzedania , oliższa wiadomość w 

przy ulicy Szpitalnej położony, jest z wolnej Redakcyi Gazety Krakowskiej,


